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G O B I E R N O  D E  L A  C I U D A D  D E  B U E N O S  A I R E S

Año 2010 Bicentenario de la Revolución de Mayo

CIRCULAR CON CONSULTA N° 04/2010

Buenos Aires, 30 de Diciembre de 2010

MOTIVO: LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL DE ETAPA DOBLE  Nº 2178/SIGAF/2010.

Se efectúan las siguientes aclaraciones y se informan las modificaciones pertinentes en relación al PLIEGO, a raíz de consultas realizadas por los ADQUIRENTES del mismo.
Especificaciones Técnicas

Consulta 1: “Item 1.2.3.2 Características de la red a utilizar del Titulo Cuarto Especificaciones Técnicas indica: 

El CONTRATISTA deberá proveer este servicio al menos con las siguientes especificaciones:

a. Tipo cableada: IEEE 802.3 (Ethernet) en sus variantes 10 baseT y 100 baseT

b. Tipo inalámbrica: IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE 802.11n

Se solicita la posibilidad de agregar en el ítem b como tecnologías inalámbricas los standares IEEE 802.16e, IEEE 802.16m y LTE”.
Respuesta: La consulta ha sido respondida en la Circular Con Consulta N° 03/2010 (ver respuesta a la Consulta 23) y el tema ha sido tratado en la Circular Sin Consulta N° 06/2010 (ver Punto 10).
Consulta 2: “Item 1.3.1 Descripción General del Acceso a Internet del Titulo Cuarto Especificaciones Técnicas indica:

Se requerirá un único ACCESO de INTERNET por cada EDIFICIO ESCOLAR siendo responsabilidad del proveedor la interconexión de los centros de cableado independiente que existan en un mismo edificio según el punto 3 “Condiciones de Instalación” 

Se sugiere que cada alumno, docente o actor pedagógico posea  ACCESO de INTERNET independiente, sin perjuicio de esto a cada EDIFICIO ESCOLAR se le brindará un ACCESO a INTERNET según lo requerido en Ítem 1.3.3.3 del Titulo Cuarto Especificaciones Técnicas o sus correspondientes modificaciones. De esta forma cada alumno, docente o actor pedagógico podrá tener la misma conectividad independiente de la relación entre la cantidad de usuarios y la velocidad del ACCESO a INTERNET en cada EDIFICIO ESCOLAR.

Cabe aclarar que aquellos EDIFICIOS ESCOLARES donde sea necesario proveer una RED LOCAL inalámbrica la misma estará vinculada con la red local cableada a través de equipos inalámbricos los cuales serán vinculados a la red existente de manera cableada cumpliendo con el Ítem 1.2.3.3” 
Respuesta: Ver respuesta a la Consulta N° 3, en la cual se responde a la presente.

Consulta 3: “Item 1.3.3.3 Ancho de la banda a proveer en el ACCESO de INTERNET del Título Cuarto Especificaciones Técnicas indica:

Se deberá garantizar una conexión de ACCESO a INTERNET (a través de RED LOCAL) por cada EDIFICIO ESCOLAR con un ancho de banda mínimo de 7 Mbps de tráfico de bajada y 512 Kbps de tráfico de subida.

Teniendo en cuenta la pregunta anterior se sugiere:

A. Que el ACCESO de INTERNET requerido cada alumno, docente o actor pedagógico sea de 1Mbps de bajada y 256 Kbps de subida

Teniendo en cuenta que cada usuario tendrá un ACCESO de INTERNET independiente, se solicita:

B. Bajar la velocidad de ACCESO de INTERNET de la RED LOCAL cableada en aquellos EDIFICIOS ESCOLARES donde se provea conexión inalámbrica atento a que en estos edificios los alumnos, docentes o actores pedagógicos no usarán dicho acceso. Se propone como velocidad tentativa 2Mbps/512Kbps.”

Respuesta: 
En relación a las Consultas 2 y 3, y a lo establecido en el ítem 1.3.1 e ítem 1.3.3.3, se aceptará una solución alternativa al “único ACCESO de INTERNET por cada EDIFICIO ESCOLAR” una solución que provea Acceso de Internet independiente por ALUMNO, DOCENTE Y demás actores pedagógicos, para Edificios Escolares o Establecimientos Educativos, siempre y cuando se cumpla la totalidad de los siguientes requisitos:

a) Cada USUARIO dentro de alcance se deberá poder conectar a internet  en forma simultánea.

b) Se deberá proveer al menos un Acceso de Internet por Edificio Escolar.

c) Se deberán interconectar los centros de cableado al Acceso de Internet.

d) Se deberá conectar la red local preexistente con el acceso de internet.

e) El ancho de banda por cada USUARIO deberá ser de al menos 1024 kilobits/s de bajada y 256 kilobits/s de subida o superior.

f) La suma de los anchos de banda independientes de los USUARIOS deberá ser superior al ancho de banda previsto para el único Acceso de Internet  (requerimiento original).

g) El ancho de banda del Acceso de Internet por Edificio Escolar deberá ser de al menos 2048 kilobits/s de bajada y 512 kbits/s de subida o superior.

h) Se deberá  cumplir con los requerimientos definidos en el ítem 1.3 ACCESO a INTERNET y respectivos sub-ítems.

Consulta 4: “Item 1.4.3 Requerimientos específicos del Título Cuarto Especificaciones Técnicas indica:

El CONTRATISTA deberá garantizar un ancho de banda mínimo de 64 kilobits/segundo de bajada (download) y de 32 kilobits/segundo de subida (upload) para cada USUARIO dentro del Alcance de este capitulo. 

Se sugiere incrementar dichas velocidades de download/upload a un mínimo de 1024 Kbps/256 Kbps respectivamente, con el objeto de reflejar condiciones similares para el alumno a las que posee en los establecimientos educativos. Ya que de acuerdo a lo solicitado 64 kilobits/segundo de bajada (download) y/o 32 kilobits/segundo de subida (upload) no son velocidades adecuadas / recomendadas para utilizar las aplicaciones solicitadas, como ser, trafico tipo peer to peer (p2p) para aplicaciones de mensajería instantanea, conferencia de voz y video conferencia. Entre estas aplicaciones, Skype y GoogleTalk.” 

Respuesta: El tema en consulta se ha tratado en la Circular Sin Consulta N° 06/2010 (ver Punto 28).
Consulta 5: “Punto 2. Servicios de provisión de equipamiento y otros, correspondiente a Título Cuarto: Especificaciones Técnicas.

En el Ítem 2.2.3.2 Provisión de Equipos para alumnos ingresantes de 1er grado.

Se solicita aclarar la cantidad de alumnos que ingresan por año.

En el Ítem 2.2.3.4 Equipos de respaldo establecimientos educativos.

Se solicita aclarar la cantidad de equipos de respaldo por establecimiento. 

En el Ítem 2.2.3.12 Reposición de baterías por perdida de autonomía, (baterías no que superen una autonomía de 1:30 hs). Se repondrán 59.000 baterías.

Se solicita la siguiente aclaración: el límite mencionado ¿corresponde a dicha cantidad por año o por el total de la duración del contrato? “
Respuesta: Esta consulta ha sido respondida en la Circular Con Consulta N° 03/2010 (ver respuesta a la Consulta 27).
Consulta 6: “Punto 5.  Servicio de soporte y mantenimiento, correspondiente al Titulo Cuarto: Especificaciones Técnicas.

A. En el Ítem 5.2.11. Baterías y Cargadores de equipos portátiles. Se indica que se deben reponer sin límite por pérdida, robo, hurto, etc

B. En el Ítem 5.2.13. Reposición de equipos portátiles. En la que se indica que se deben reponer los equipos portátiles por robo, hurto o extravío hasta un 5% del parque total de equipos por año. En caso de daño, o deficiencia de funcionamiento, las reparaciones deberán realizarse en forma inmediatay sin límites.

Atento a la imposibilidad de cotizar lo requerido en ambos ítems, se solicita lo siguiente:

A. Se defina un límite en la cantidad de accesorios a reponer por los motivos mencionados.

B. Se aclare un límite máximo en la cantidad de roturas para el caso de reposición de equipos portátiles”
Respuesta: Esta consulta ha sido respondida en la Circular Con Consulta N° 03/2010 (ver respuesta a la Consulta 28) y el tema ha sido tratado en la Circular Sin Consulta N° 06/2010 (ver Punto 13).

Antecedentes de los OFERENTES

Consulta 7: “ANEXO Nº1. Condiciones mínimas operativas    

En el Ítem 1. Presentación de servicios de conectividad a Internet (10.000 conexiones)

En el Ítem 2. Participación de contratos para la provisión de computadoras portátiles de aplicación educativa con software instalado (50.000 netbooks / 8.000 Notebooks)

En caso de que se contara con un proveedor externo de equipos portátiles, los antecedentes que este posea en prestaciones y provisiones análogas a las contenidas en el ítem mencionado: ¿podrán ser contabilizados como antecedentes válidos?

En relación a ambos Ítems (1 y 2), el 50% de los contratos con organismos públicos:

¿Puede referirse indistintamente a uno u otro ítem?”
Respuesta: (a) Respecto a la consideración de los antecedentes de un proveedor como válidos, deberá estarse a lo dispuesto en el Punto 1 de la Circular Sin Consulta N° 06/2010, en el cual se admite dicha posibilidad, estableciéndose los requisitos y condiciones previstos al efecto.
(b) En relación, a los antecedentes de contratos con organismos públicos se aclara: (i) en el citado Punto 1 de la Circular Sin Consulta N° 06/2010 se ha modificado el porcentaje mínimo de los contratos con organismos públicos, llevando el mismo al 30%; y (ii) los antecedentes deben acreditarse en relación a todos los ítems y subítems indicados en el Anexo 1.
Documentación a incorporar en el SOBRE N° 1

Consulta 8: “En relación con la documentación e información requerida por el Art.17 (i) literales e) y g) del Título Segundo del Pliego de Bases y Condiciones particulares:

En caso de conformarse una UTE ¿Es suficiente que dicha documentación o información sea presentada por solo uno de sus miembros?

En ese mismo sentido, si se opta por presentarse como único oferente:

 ¿Es suficiente con que dicha documentación o información sea presentada por las personas que sean controlantes, controladas o sujetas a control común del OFERENTE?”
Respuesta: En relación a la documentación e información requerida por el Art. 17 Punto (i), incisos e) y g), se aclara:

(i) En caso de conformarse una UTE, el art. 17, Punto (i) in fine establece que en el caso de las UTE, cada uno de sus integrantes deben presentar individualmente la documentación e información de los incisos d), e), g), h), e i). Por lo tanto, no es suficiente la información/documentación de uno solo de los integrantes, aunque puede ser presentado (en lo formal) por el representante legal de alguno de dichos integrantes que haya sido designado como tal para representar a la UTE en el proceso.

(ii) En caso de presentarse como oferente individual (sin integrar una UTE), la documentación que se exige en estos casos debe corresponder al OFERENTE y no a sus empresas vinculadas.

Sin perjuicio de ello, se recuerda que mediante Circular Con Consulta N° 03/2010, en la Respuesta a la Consulta 3, se trata el tema de la información prevista en el apartado 2, inciso g), Punto (i) del art. 17.

Presentación de las OFERTAS

Consulta 9: “El articulo 14. Presentación de las Ofertas, del título Segundo del Pliego de Bases y Condiciones particulares indica que la OFERTA se efectuará en original y DOS (2) copias:

Se solicita la posibilidad de presentar solo el original de la oferta firmada por los apoderados, y que el duplicado y triplicado sean copias de la misma, teniendo en cuenta el gran volumen de la información contenida en las carpetas.”
Respuesta: Se aclara que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 102 del Decreto N° 754/GCABA/2008, en atención a los tiempos involucrados y considerando el volumen de la documentación requerida, se admitirá la presentación de fotocopia simple sin firmar del duplicado y triplicado de las OFERTAS. El original de la OFERTA deberá reunir los requisitos de firma y certificaciones establecidos en el PLIEGO.
Consulta 10: “El Anexo 2. Modelo de la carta de presentación y autorización al GCABA para la verificación de la información de la oferta.

Teniendo en cuenta lo requerido, dos de los representantes legales de la oferente y el Gerente del Proyecto serán los firmantes (con firma completa) de este Anexo. Nuestra representada entiende que el resto de la información y documentación contenida en la Oferta puede ser inicialaza por los mismos u otros apoderados indistintamente.

¿Es correcta nuestra interpretación?”
Respuesta: Se aclara que la información y documentación (salvo en los casos en donde expresamente se exija la firma completa) puede ser inicialada, pero únicamente por el REPRESENTANTE LEGAL y el GERENTE DE PROYECTO, tal como se prevé en el art. 14 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares. Asimismo, se deja aclarado que tanto firmas como iniciales deberán cumplir con el requisito de certificación exigido en el PLIEGO.
Consulta 11: “El Anexo 2. Modelo de la carta de presentación y autorización al GCABA para la verificación de la información de la oferta.

Teniendo en cuenta lo requerido, dos de los representantes legales de la oferente y el Gerente del Proyecto serán los firmantes (con firma completa) de este Anexo. Nuestra representada entiende que el resto de la información y documentación contenida en la Oferta puede ser inicialaza por los mismos u otros apoderados indistintamente.

¿Es correcta nuestra interpretación?

En relación a los datos solicitados en el sello al pie de este Anexo:

a. Firma y aclaración del REPRESENTANTE LEGAL

b. Sello con nombre, cargo, título y matrícula del firmante

c. Nombre de la Sociedad / UTE

d. Sello de la Sociedad / UTE

Entendemos que los mismos solo serán utilizados en este caso, pudiendo para el resto de las carpetas, utilizar los sellos habitualmente requeridos.”
Respuesta: La interpretación es correcta. Los datos exigidos al pie del Anexo 2 aplican para dicho anexo y en el resto de la documentación deberá incluirse la firma o inicial (salvo en casos que se exija firma completa) del REPRESENTANTE LEGAL y GERENTE DE PROYECTO con el sello simple en el que consten sus nombres.
Consulta 12: “El Artículo 18. Sobre Nº2 correspondiente al Título Segundo del PBCP indica:

“Las PLANILLA DE COTIZACION deberán incorporar los costos unitarios de los PRECIOS BASE definidos en el Artículo 44 del TITULO TERCERO del presente pliego, con la respectiva apertura de costos unitarios en relación a cada rubro por el cual deber ser cotizado un PRECIO BASE”. 

Se entiende que los costos unitarios a los que hacen referencia corresponden a la apertura del precio base a presentar en la oferta, detallando PxA, PxD, PxEW y PCEI.

¿Es correcta nuestra interpretación?”
Respuesta: Se aclara que deberá presentarse una apertura de costos unitarios, en su mayor extensión posible, por cada PRECIO BASE, esto es la apertura de cada uno de los siguientes: Precio Mensual por ALUMNO (PxA); Precio Mensual por DOCENTE, DEMÁS ACTORES PEDAGÓGICOS y Alumnos de INSTITUTOS NORMALES DE FORMACIÓN DOCENTE (PxD); Precio Mensual por EDIFICIOS ESCOLARES con provisión de red local (PxEW); y Precio Mensual por EDIFICIOS ESCOLARES sin provisión de red local (PxEI).
Especificaciones Técnicas y bienes

Consulta 13: “El Art. 2.6.2. del Pliego de Especificaciones Técnicas establece que se deberá proveer de muebles de guarda y carga en cada establecimiento educativo con capacidad suficiente para poder alojar el 20% de la matrícula escolar y que se tomará como base para calcular el porcentaje, la matrícula informada por la AUTORIDAD DE CONTROL para el operativo de entrega de EQUIPOS PORTÁTILES a alumnos del año 2011. En pos de garantizar el principio de igualdad entre los oferentes, solicitamos se informe la Matrícula de cada uno de los establecimientos que redundará en la cantidad de muebles de guarda previstos para el servicio inicial”

Respuesta: El tema en consulta ha sido tratado en la Circular Sin Consulta N° 06/2010 (ver Punto 22 y Anexo 8), a la cual cabe remitirse.
Consulta 14: ““Ponemos de resalto el amplio alcance que establece el Art. 52.3 del PBCP como así también en el Punto 5.2. del Pliego de Especificaciones Técnicas sobre el Servicio de Garantía y Mantenimiento:

a.- Resulta irrazonable y por ende desproporcionado que el eventual Contratista deba hacerse cargo de la reposición de bienes y servicio cuyo dominio pertenezca a un tercero, por lo que se solicita la aclaración del punto 5.2.1. del Pliego de Especificaciones Técnicas, señalando que el Contratista sólo será responsable por la reposición de bienes y servicios bajo su derecho de dominio y de aquéllos pertenecientes a los proveedores que formaran parte de su propuesta.

b.- Es también notoriamente excesiva que el Servicio de Garantía y Mantenimiento deba responder por roturas producidas por negligencia, intencionales o por uso indebido, ya que por tratarse de incidentes que escapan al normal uso de un bien, no deviene en razonable que la Garantía de Mantenimiento pueda extender a esos supuestos, solicitando en base a ello se excluya del Punto 5.2.1. del Pliego de Especificaciones Técnicas los supuestos ante mencionados.

c.- Asimismo, en tanto la responsabilidad del eventual Contratista se encuentra excluida por supuestos de caso fortuito o fuerza mayor, ello se manifiesta en contradicción con lo señalado en el Punto 5.2.1. del Pliego de Especificaciones Técnicas, al establecer la obligación de reponer los equipos Portátiles por supuestos de robo, hurto o extravío, solicitando se excluya de dicho Punto los supuestos señalados como así también lo establecido en el Punto 54.2.13 de mismo Pliego”.

Respuesta: Se pone en conocimiento que mediante Circular Sin Consulta N° 06/2010 se han tratado los aspectos vinculados con la consulta, incluyendo asimismo modificaciones a los ítems aludidos de las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, a los cuales cabe remitirse y cuya vigencia se ratifica.
Artículo 59 PCP - Prohibición de Transferencia del CONTRATO

Consulta 15: “De conformidad con lo establecido en el Art. 59 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, seguidamente se formulan en legal tiempo y forma las siguientes consultas:

Prohibición de Transferencia de CONTRATO

De acuerdo a lo establecido en el Art. 59 entendemos que estamos en condiciones de trasferir o ceder a terceros el Contrato o parte de el con la previa autorización de la Autoridad de aplicación, es correcta nuestra apreciación?”

Respuesta: A tenor de lo establecido por el Artículo 59 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, el CONTRATO podrá ser transferido o cedido total o parcialmente previa autorización expresa en los términos y condiciones previstos en dicho artículo y en el Artículo 119 de la Ley 2.095 y su reglamentación. 
Pliego de Bases y Condiciones Generales (“PCG”)
Consulta 16: “De acuerdo a lo establecido en el Art. 32 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales, y en atención a lo señalado en el Art. 43 de la Constitución de la Ciudad, se advierte que ese Art. 32 sólo sería aplicable en el supuesto de contratos de concesión de servicios o de transferencia de actividades, por lo cual y no siendo el objeto de la contratación uno de esos extremos, nuestro mandante entiende que el mismo no sería exigible; ello a los efectos del principio de jerarquía normativa consagrado en el Art. 31 de la Constitución Nacional. ¿Es correcta nuestra interpretación?” 

Respuesta: Se aclara que el requisito establecido en el art. 32 del PCG resulta exigible en este caso, en el marco de una política que pone en práctica lo dispuesto en el art. 42 de la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires y que ejecuta políticas de promoción y protección integral a través de las contrataciones que lleve adelante el Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
La presente Circular Con Consulta forma parte integrante del Pliego de Bases y Condiciones que regirán la licitación precitada.-
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